
e 

rrerenura ae Ahgatuba 
" Paço Municipal Dr. Ulysses Turelli -

Rua João Lopes Filho. 120 - centro 
CEP. 18240-000 - AngatubaJSP 

l ei. (15) 3255-9500 

PORTARIA Nº 1-&0/2015 
De 31 /08/2015 

' ALTERA PORTARIA QUE NOMEOU O CONSELHO MUNICIPAL 
DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE - COMDEMA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS'º 

CARLOS AUGUSTO RODRIGUES DE MORAIS TURELLI, Prefeito do Município de 
Angatuba, do Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei 
Municipal nº 024/2013, no seu artigo 5º: 

RESOLVE: 

Artigo lº- NOMEAR, o Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente-COMDEMA 
composto pelos seguintes membros: 

I. REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO: 

a. 02 representantes da Secretaria do Meio Ambiente e Agricultura Municipal: 

• Titulares: Gilberto Magno de Morais e Mariana Vieira Américo, 

■ Suplentes: Marisa de Fátima Pedro Alapone e M,aria Regina Pereira; 

b. 01 representante do Poder Legislativo: 

■ Titular: André Luiz Nunes Ferreira, 

■ Suplente: Gustavo Soares Franco de Morais Turel/i; 

e. 01 representante da Secretaria de Educação: 

■ Titular: Simone Aparecida Galvão Climeni, 

■ Suplente: Valério de Fátima Pinto Ruivo; 

d. 01 representante da Secretaria de Economia e Finanças, Habitação, Obras e 

Serviços Públicos: 

• Titular: Nayra Maria Miranda, 

• Suplente: José luiz Ayres Holtz; 

e. 01 representante da Secretaria de Esporte, Lazer, cultura e Turismo: 

• Titular: Tiago Rogério Carriel Quirino Pinto, 

• Suplente: Sônia Maria Moreira Rachel; 

11. REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL: 

a. 01 representante da Associação de Coleta Seletiva de Materiais Recicláveis de 

Angatuba': 

• Titular: Maria Jose Vanzella, 

■ Suplente: Sara Shumacher Santos; 

-



Prefeitura de Angatuba 
" Paço Municipal Dr. Ulysses Turell i ~ 

Rua João Lopes Filho. 120 - centro 
CEP. 18240-000 - Angaluba/SP 

Tel. ( 15) 3255-9500 

b. 02 representantes dos setores organizados da sociedade, tais como: associação 

do comércio, da indústria, da agricultura, da pecuária e de profissionais liberais 

comprometidos com a questão ambiental: 

• Titular: César Lemos Ribeiro e José Eduardo Cândido de Meira, 

• Suplente: Rubens Vieira de Moraes Filho e Henrique José Alciati; 

e. 01 representante de entidade civil criada com o objetivo de defesa dos 

interesses dos moradores, organizações não governamentais ou representantes 

dos clubes de serviços existentes e com atuação no município ou da comunidade 

científica: 

• Titular: Sílvio Carlos de Sales Araújo, 

• Suplente: Salete de Oliveira; 

d. 02 representantes de instituições de ensino com atuação no município: 

• Titular: Carlos Gustavo Momberg da Silva e Daniela Aparecida dos Santos, 

• Suplente: Valério de Fátima Pinto Ruivo e Simone Aparecida Galvão 

Climeni. 

Artigo 2°- Dentre os mesmos acima discriminados fica nomeada a Secretária Municipal de 
Meio Ambiente e Agricultura Gilberto Magno de Morais como Presidente e Mariana Vieira 
Américo como Vice-Presidente do COMDEMA. 

Artigo 3º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE A ATUBA, 31 DE AGOSTO DE 2015. 

CARLOS AUGUSTO ROD 
Prefeito 

Afixada no quadro da Prefeitura 

Angatuba, 3l/08/2015. 

RJGUES 

Chefe de Gabinete 


